
Прокуратура
Российской Федерации

Прокуратура
Чеченской Республики

Прокуратура
Курчалоевского района

ул. Р.А. Кадырова, д.1, с. Курчалой, 
Чеченская Республика, 366314

Директору МБОУ
«Курчалоевская СШ 3»
Курчалоевского муниципального 
района

Алиевой Р.Д.

адрес: ул. Южная, дом 9 
г. Курчалой, Курчалоевский 
район, ЧР

№ /9~ /6>/

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
об устранении нарушений требований 
законодательства об образовании

Прокуратурой района проведена проверка в МБОУ «Курчалоевская СШ 
№ 3» Курчалоевского муниципального района (далее - Учреждение), в 
результате которой выявлены нарушения требований законодательства об 
образовании, требующие принятия конкретных мер, направленных на их 
устранение и недопущение впредь.

В соответствии со ст. 3 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон 
№ 273 - ФЗ), государственная политика и правовое регулирование отношений в 
сфере образования основываются на следующих принципах: признание 
приоритетности образования; обеспечение права каждого человека на 
образование.

Из статьи 59 Федерального закона № 273 - ФЗ следует, что итоговая 
аттестация представляет собой форму оценки степени и уровня освоения 
обучающимися образовательной программы.

Формы государственной итоговой аттестации, порядок проведения такой 
аттестации по соответствующим образовательным программам различного 
уровня и в любых формах, а также сроки проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования и продолжительность проведения экзаменов по каждому 
учебному предмету в рамках государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования 
определяются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 
функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере образования, если федеральным законодательством не 
установлено иное.

Итоговая аттестация, завершающая освоение основных образовательных 
программ основного общего и среднего общего образования, основных 
профессиональных образовательных программ, является обязательной и 
проводится в порядке и в форме, которые установлены образовательной 
организацией. АБ № 0 2 7 9 7 1



2

На основании п.12 ст. 59 Федерального закона № 273 - ФЗ, обеспечение 
проведения государственной итоговой аттестации осуществляется:

1) органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 
осуществляющими государственное управление в сфере образования, при 
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования на территории 
Российской Федерации;

2) федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 
функции по контролю и надзору в сфере образования, в том числе совместно с 
учредителями образовательных организаций, расположенных за пределами 
территории Российской Федерации и реализующих имеющие государственную 
аккредитацию образовательные программы основного общего и среднего 
общего образования, и загранучреждениями Министерства иностранных дел 
Российской Федерации, имеющими в своей структуре специализированные 
структурные образовательные подразделения, при проведении государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования за пределами территории Российской Федерации;

3) организациями, осуществляющими образовательную деятельность, при 
проведении государственной итоговой аттестации по основным 
профессиональным образовательным программам, если иное не установлено 
порядком проведения государственной итоговой аттестации обучающихся по 
соответствующим образовательным программам.

Приказом Министерства просвещения РФ и Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 № 190/1512 утвержден 
Порядок проведения государственной итоговой аттестации (далее - ГИА) по 
образовательным программам среднего общего образования (далее - Порядок).

Пунктом 33 Порядка установлено, что, в целях информирования граждан 
о порядке проведения итогового сочинения (изложения), ГИА в средствах 
массовой информации, в которых осуществляется официальное опубликование 
нормативных правовых актов органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, на официальных сайтах органа исполнительной власти, 
учредителей, загранучреждений, образовательных организаций и (или) 
специализированных сайтах публикуется следующая информация:

о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА, местах регистрации на 
сдачу Единого государственного экзамена (далее - ЕГЭ) - не позднее чем за два 
месяца, до завершения срока подачи заявления;

о сроках и местах регистрации для участия в написании итогового 
сочинения (для участников ЕГЭ) - не позднее чем за два месяца до дня 
проведения итогового сочинения (изложения);

о сроках проведения итогового сочинения (изложения), экзаменов - не 
позднее чем за месяц до завершения срока подачи заявления;

о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций - не позднее 
чем за месяц до начала экзаменов;

о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового 
сочинения (изложения), экзаменов - не позднее чем за месяц до дня проведения 
итогового сочинения (изложения), начала ГИА.



3

Установлено, что на сайте Учреждения размещена информация о 
проведении ЕГЭ не в полном объеме.

Так, отсутствует информация о месте проведения экзаменов, о месте и 
сроке регистрации для сдачи ЕГЭ, о том куда конкретно обучающиеся и их 
родители (законные представители) могут подать апелляцию на нарушение 
порядка проведения ЕГЭ либо в случае несогласия с выставленными баллами, о 
месте информирования о результатах итоговой аттестации и т.д.

Отсутствие указанной информации негативно влияет на информирование 
обучающихся и их родителей (законных представителей) о результатах итоговой 
аттестации, о порядке подачи апелляции на нарушения Порядка проведения ЕГЭ 
либо, в случае несогласия, с выставленными баллами.

Выявленные нарушения законов стали возможными в связи с 
неисполнением ответственным лицом своих должностных обязанностей при 
попустительстве со стороны руководства, не обеспечившего должный контроль 
за работой подчиненных сотрудников, что создает в коллективе атмосферу 
вседозволенности и безнаказанности.

На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст. 6, ч. 3 ст.7 и ст. 24, 28 
Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

ТРЕБУЮ:
1. Безотлагательно рассмотреть настоящее представление в течении 10 

дней со дня его вынесения с участием представителя прокуратуры района и 
принять конкретные меры к устранению выявленных нарушений законов, их 
причин и условий им способствующих.

2. Разместить на официальном сайте Учреждения в сети «Интернет» 
информацию: о сроках и местах регистрации для участия в написании итогового 
сочинения (для участников ЕГЭ); о сроках и местах подачи заявлений на сдачу 
ГИА, местах регистрации на сдачу ЕГЭ (для участников ЕГЭ); о сроках 
проведения итогового сочинения (изложения), экзаменов; о сроках, местах и 
порядке подачи и рассмотрения; о сроках, местах и порядке информирования о 
результатах итогового сочинения (изложения), экзаменов.

3. Рассмотреть вопрос о привлечении к адекватной дисциплинарной 
ответственности должностных лиц Учреждения, виновность которых в 
допущении изложенных нарушений будет установлена результатами служебной 
проверки.

4. О результатах рассмотрения настоящего представления и принятых 
мерах сообщить в прокуратуру района в письменной форме в течение месячного 
срока со дня его внесения с приложением к ответу копии приказа о наказании 
виновных лиц в случае принятия такого решения.

Заместитель прокурора района л 

советник юстиции А.В. Шайдаев

А.В. Товмирзаев, тел. 88715522293



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ

«КУРЧАЛОЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №3»

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

«04» 06.2021 г.

О дисциплинарном взыскании

№ 162

На основании представления прокуратуры Курчалоевского района от 
26.05.2021 № 19-1674-2021 «Об устранении нарушений требований
законодательства об образовании» и в соответствии со ст. 3 ФЗ от 29.12.2012 г 
№ 273-ФЗ «Об образовании в РФ», за не надлежащее исполнение своих 
должностных обязанностей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Объявить замечание заместителю директора по ИКТ МБОУ 
«Курчалоевская СШ № 3» Курчалоевского муниципального района Юшаеву 
И.Д.

2. Копию данного приказа представить в прокуратуру Курчалоевского 
района.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор Р.Д. Алиева

С приказом ознакомлен:
МО Юшаев И.Д.



366314,Чеченская Республика, Курчалоевский муниципальный район,
г. Курчалой, ул. Южная, 6

электронный адрес/сайт: kurchaloyschooI3@mail.ru/ kurchaloy3.edu95.ru

«04» 06 2021г. № 165

Заместителю прокурора 
Курчалоевского района

советнику юстиции

А.В. Шайдаеву

Уважаемый Аюб Вахитович!

Руководством МБОУ «Курчалоевская СШ №3» Курчалоевского района 
04.06.2021г., с участием представителя прокуратуры Курчалоевского района ЧР 
Товмирзаева А.В., безотлагательно рассмотрено представление прокуратуры 
района от 26.05.2021 № 19-1674-2021 «Об устранении нарушений требований 
законодательства об образовании» приняты меры к устранению выявленных 
нарушений закона, причин и условий им способствующих.

Доводим до Вашего сведения, что Сайт школы обновлен 25.05.2021г.
Так, в целях устранения нарушений закона отражённых в указанном 

представлении приняты следующие меры:
- На сайте Учреждения в сети «Интернет» размещена информация;

о сроках и местах регистрации для участия в написании итогового
сочинения (для участников ЕГЭ); о сроках и местах подачи заявлений на сдачу 
ГИА, местах регистрации на сдачу ЕГЭ (для участников ЕГЭ); о сроках проведения 
итогового сочинения (изложения), экзаменов; о сроках, местах и порядке подачи и 
рассмотрения ; о сроках, местах порядке информирования о результатах итогового 
сочинения (изложения), экзаменов.

- При этом в целях устранения причин и условий, способствовавшим 
выявленным прокурорской проверкой нарушениям закона в МБОУ 
«Курчалоевская СШ № 3» принято решение о привлечении к дисциплинарной 
ответственности зам. дир. по ИКТ МБОУ «Курчалоевская СШ № 3» Юшаева 
И.Д., объявлено замечание (копия приказа прилагается).

Ссылка на Сайт школы------https://kurchaloy3ssh.edu95.ru/institution

Приложение: на 1 л.

Директор
МБОУ «Курчалоевская СШ № 3»

mail.ru/
kurchaloy3.edu95.ru
%25d0%25a1%25d1%2581%25d1%258b%25d0%25bb%25d0%25ba%25d0%25b0_%25d0%25bd%25d0%25b0_%25d0%25a1%25d0%25b0%25d0%25b9%25d1%2582_%25d1%2588%25d0%25ba%25d0%25be%25d0%25bb%25d1%258b%09https://kurchaloy3ssh.edu95.ru/institution

